
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL
SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA

DIRETORIA COLEGIADA

 

RESOLUÇÃO Nº 13, DE 06 DE ABRIL DE 2020

A DIRETORIA COLEGIADA DA SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA–SUDAM, considerando o disposto na Lei Complementar
n.º 124, de 03 de janeiro de 2007 e o disposto no art. 7º, do anexo I, do Decreto nº 8.275 de 27 de junho de 2014 e , no uso das atribuições que lhe conferem o
art. 6º, II e o Parágrafo Único do anexo I, do referido Decreto e o art. 10, II e XX do Regimento Interno da SUDAM, e

Considerando a publicação do Decreto Legisla�vo nº 06 de 20.03.2020 que reconheceu a ocorrência de estado de calamidade pública decorrente
da pandemia do covid-19;

Considerando a publicação da Portaria Interministerial CGU/ME nº 134, de 30 de março de 2020, que altera disposi�vos da Portaria
Interministerial nº 424, de 30 de dezembro de 2016, suspende a contagem dos seus prazos, autoriza a prorrogação excepcional dos prazos dispostos no seu art.
24, §§ 1º e 2º, e faculta a aplicação dessas disposições aos instrumentos em execução ou em fase de prestação de contas celebrados na vigência das Portarias
Interministerial nº 127, de 29 de maio de 2008 e 507, de 24 de novembro de 2011, enquanto perdurar os efeitos do Decreto Legisla�vo nº 6, de 20 de março de
2020;

Considerando os fatos e fundamentos constantes no Processo nº CUP: 59004.00066/2020-22, o Despacho nº 6/2020-CGCOM/DPLAN, doc. SEI nº
0241696,

 

RESOLVE:

 

Art. 1º - Prorrogar  em caráter excepcional, nos termos do ar�go 2º da Portaria nº 134 ME/MCGU de 30 de março de 2020, por duzentos e
quarenta (240) dias, os prazos para cumprimento das condições suspensivas dos Termos de Convênios firmados pela SUDAM elencados na relação  abaixo,
devendo ser adotados as medidas de registros Plataforma + Brasil.

 Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

 

Paulo Roberto Correia da Silva
Superintendente

 

Marly Vieira Miranda
Diretora de Gestão de Fundos, de Incen�vos e de Atração de Inves�mentos

 

André Carvalho de Azevedo Carioca
Diretor de Administração

 

Relação dos Convênios

N°
CONVÊNIO

OBJETO UF NOME PROPONENTE
DATA

LIMITE
SUSPENSIVA

Nº PROCESSO
DATA FIM

DE
VIGÊNCIA

VL REPASSE 

867140/2018
IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA GERAÇÃO DE ENERGIA

SOLAR FOTOVOLTAICA
AC

PREFEITURA
MUNICIPAL DE

MARECHAL
THAUMATURGO

03/07/2020 59004000809201881 1/3/2022 516.135,00

867137/2018 CONSTRUÇÃO DE FEIRA AC
PREFEITURA

MUNICIPAL DE RIO
BRANCO

04/04/2020 59004000931201858 1/4/2022 300.000,00

875010/2018
INFRAESTRUTURA TURÍSTICA NO BALNEÁRIO

IGARAPÉ PRETO 2º ETAPA
AC

PREFEITURA
MUNICIPAL DE

CRUZEIRO DO SUL
11/07/2020 59004001650201812 1/11/2022 1.200.000,00

867463/2018
IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO

DE ÁGUA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE
PIRAPEMAS/MA

MA
PREFEITURA

MUNICIPAL DE
PIRAPEMAS

24/06/2020 59004000894201888 12/24/2021 400.000,00

867452/2018 IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO
DE ÁGUA NO MUNICÍPIO DE BEQUIMÃO/MA

MA PREFEITURA
MUNICIPAL DE

BEQUIMAO

27/06/2020 59004000632201813 12/27/2021 400.000,00



867548/2018
IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO

DE ÁGUA NO MUNICÍPIO DE BEQUIMÃO/MA
MA

PREFEITURA
MUNICIPAL DE

BEQUIMAO
27/06/2020 59004000759201832 12/27/2021 566.900,00

867170/2018
CONSTRUÇÃO DE FEIRA LIVRE COBERTA NA SEDE

DO MUNICIPIO DE MIRINZAL – MA
MA

PREFEITURA
MUNICIPALO DE

MIRINZAL
30/06/2020 59004000748201852 12/31/2021 400.000,00

867714/2018 PAVIMENTAÇÃO DE VIA PÚBLICA MT
PREFEITURA

MUNICIPAL DE
BRASNORTE

21/06/2020 59004000886201831 12/21/2021 700.000,00

867750/2018
CONSTRUÇÃO DO PORTO DO MUNICÍPIO DE

FARO/PA - ETAPA 2
PA

PREFEITURA
MUNICIPAL DE FARO

20/06/2020 59004000779201811 12/20/2021 700.000,00

867759/2018 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS. PA
PREFEITURA

MUNICIPAL DE
CURUA

20/06/2020 59004000647201881 12/20/2021 500.000,00

867735/2018 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS PA
PREFEITURA

MUNICIPAL DE
BUJARU

20/06/2020 59004000778201869 12/20/2021 600.000,00

867769/2018
IMPLANTAÇÃO DE MICRO ESTAÇÕES DE

TRATAMENTO DE ÁGUA.
PA

PREFEITURA
MUNICIPAL DE

LIMOEIRO DO AJURU
27/06/2020 59004000930201811 12/27/2021 400.000,00

867783/2018
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, IMPLANTAÇÃO DE

VIVEIROS AQUÍCOLAS E CAPACITAÇÃO DE
AGRICULTORES, NO MUNICÍPIO DE IRACEMA-RR.

RR
PREFEITURA

MUNICIPAL DE
IRACEMA

04/07/2020 59004000914201811 1/4/2022 860.000,00

867781/2018
IMPLANTACAO DE VIVEIROS AQUICOLAS PARA

ATENDER O NUNICIPIO DE BONFIM - RR
RR

PREFEITURA
MUNICIPAL DE

BONFIM
04/07/2020 59004000694201825 1/4/2022 639.980,00

867790/2018
CONSTRUÇÃO DA 2ª ETAPA DO CENTRO DE

ENSINO TÉCNICO SUPERIOR.
RR

PREFEITURA
MUNICIPAL DE

MUCAJAI
04/07/2020 59004000933201847 1/4/2022 1.000.000,00

882292/2018 CONSTRUÇÃO DE MERCADO RR
PREFEITURA

MUNICIPAL DE ALTO
ALEGRE

07/07/2020 59004003024201861 1/7/2022 1.200.000,00

875107/2018
IMPLANTAÇÃO DE INDÚSTRIA DE

BENEFICIAMENTO DE MANDIOCA E APOIO A
ATIVIDADE PRODUTIVA.

RR
PREFEITURA

MUNICIPAL DE
MUCAJAI

08/07/2020 59004001215201898 1/8/2022 1.900.000,00

874920/2018
IMPLANTAÇÃO DE REDE ELÉTRICA DE

DISTRIBUIÇÃO MONOFÁSICA RURAL EM
COMUNIDADES INDÍGENAS DE NORMANDIA/RR.

RR
PREFEITURA

MUNICIPAL DE
NORMANDIA

08/07/2020 59004001217201887 1/8/2022 670.000,00

881757/2018

ADEQUACAO E IMPLANTACAO DE REDE DE
DISTRIBUICAO DE ENERGIA ELETRICA URBANA DE

MEDIA E BAIXA TENSAO COM ILUMINACAO
PUBLICA

RR
PREFEITURA

MUNICIPAL DE
AMAJARI

08/07/2020 59004001602201824 1/8/2022 800.000,00

879263/2018 PAVIMENTAÇÃO DE VICINAIS RR
PREFEITURA

MUNICIPAL DE
IRACEMA

09/07/2020 59004001211201818 1/9/2022 5.600.000,00



874921/2018 IMPLANTAÇÃO DE REDE ELÉTRICA DE
DISTRIBUIÇÃO MONOFÁSICA RURAL NO

MUNICÍPIO DE CARACARAÍ-RR.

RR PREFEITURA
MUNICIPAL DE

CARACARAI

09/07/2020 59004001213201807 1/9/2022 1.120.000,00

874923/2018
IMPLANTAÇÃO DE REDE ELÉTRICA DE

DISTRIBUIÇÃO MONOFÁSICA RURAL NO
MUNICÍPIO DE CARACARAÍ-RR.

RR
PREFEITURA

MUNICIPAL DE
CARACARAI

09/07/2020 59004001214201843 1/9/2022 830.000,00

874224/2018
IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE
DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA NO

MUNICÍPIO DE SÃO LUIZ-RR
RR

PREFEITURA
MUNICIPAL DE SAO

LUIZ
09/07/2020 59004001394201863 1/9/2022 680.000,00

880931/2018

PAVIMENTAÇÃO COM REVESTIMENTO PRIMÁRIO E
O.A.C. (OBRAS DE ARTE CORRENTE) E O.A.E.

(OBRAS DE ARTE ESPECIAL) NO MUNICÍPIO DE
CAROEBE.

RR
PREFEITURA
MUNICIPAL

11/07/2020 59004002979201809 1/11/2022 5.130.000,00

880927/2018

PAVIMENTAÇÃO COM REVESTIMENTO PRIMÁRIO E
O.A.C. (OBRAS DE ARTE CORRENTE) E O.A.E.

(OBRAS DE ARTE ESPECIAL) NO MUNICÍPIO DE
CAROEBE/RR

RR
PREFEITURA

MUNICIPAL DE
CAROEBE

11/07/2020 59004002977201810 1/11/2022 3.650.432,00

880929/2018

PAVIMENTAÇÃO COM REVESTIMENTO PRIMÁRIO E
O.A.C. (OBRAS DE ARTE CORRENTE) E O.A.E.

(OBRAS DE ARTE ESPECIAL) NO MUNICÍPIO DE
CAROEBE/RR

RR
MUNICIPIO DE

CAROEBE
11/07/2020 59004002978201856 1/11/2022 3.500.000,00

867801/2018
INSTALAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE REDE DE

DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA NO MUNICÍPIO DE
RORAINÓPOLIS-RR.

RR
PREFEITURA

MUNICIPAL DE
RORAINOPOLIS

20/07/2020 59004000740201896 7/20/2020 1.200.000,00

867794/2018 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS RR
PREFEITURA

MUNICIPAL DE
CANTA

27/06/2020 59004000708201819 12/27/2021 950.000,00

867791/2018
IMPLANTAÇÃO DE REDE ELÉTRICA DE MÉDIA E

BAIXA TENSÃO COM SUBESTAÇÕES
REBAIXADORAS E ILUMINAÇÃO PÚBLICA

RR
PREFEITURA

MUNICIPAL DE
CANTA

27/06/2020 59004000915201865 12/27/2021 500.000,00

867798/2018
IMPLANTAÇÃO DE REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE

ENERGIA ELÉTRICA.
RR

PREFEITURA
MUNICIPAL DE

CAROEBE
27/06/2020 59004000788201802 12/27/2021 1.500.000,00

881029/2018 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS PÚBLICAS TO
PREFEITURA

MUNICIPAL  DE
FATIMA

03/07/2020 59004002194201828 1/3/2022 1.000.000,00

874967/2018 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS TO
PREFEITURA

MUNICIPAL DE
MURICILANDIA

03/07/2020 59004001618201837 1/3/2022 800.000,00

879288/2018
PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÙBLICAS NO MUNICÍPIO

DE LAGOA DO TOCANTINS – TO
TO

PREFEITURA
MUNICIPAL DE

LAGOA DO
TOCANTINS

03/07/2020 59004001706201839 1/3/2022 350.000,00

867935/2018
CONSTRUÇÃO DO MATADOURO MUNICIPAL DE

CASEARA- TO.
TO

PREFEITURA
MUNICIPAL DE

CASEARA
04/04/2020 59004000547201855 1/4/2022 500.000,00

882287/2018 RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS TO PREFEITURA 11/07/2020 59004001614201859 1/11/2022 400.000,00



MUNICIPAL DE NOVA
OLINDA

867870/2018 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS TO
PREFEITURA

MUNICIPAL DE PRAIA
NORTE

27/06/2020 59004000871201873 12/27/2021 300.000,00

879296/2018 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PUBLICAS TO
PREFEITURA

MUNICIPAL DE
RIACHINHO

27/06/2020 59004001545201883 12/27/2021 300.000,00

879289/2018 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS TO
PREFEITURA

MUNICIPAL DE
DUERE

29/06/2020 59004001722201821 12/31/2021 1.000.000,00

867840/2018
CONSTRUÇÃO DO CAIS DE PESCADORES DO

MUNICIPIO DE CASEARA/TO
TO

PREFEITURA
MUNICIPAL DE

CASEARA
29/06/2020 59004000561201859 12/31/2021 600.000,00

867950/2018
PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS URBANAS DO

MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DE FÁTIMA/TO
TO

PREFEITURA
MUNICIPAL DE

OLIVEIRA DE FATIMA
30/06/2020 59004000538201864 12/31/2021 250.000,00

 

Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Correia da Silva, Superintendente, em 06/04/2020, às 10:39, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por André Carvalho de Azevedo Carioca, Diretor, em 06/04/2020, às 10:42, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Marly Vieira Miranda, Diretor, em 06/04/2020, às 12:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.sudam.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0241854 e o código CRC CB5D4A9D.

 

Referência: Processo nº 59004.000666/2020-22 SEI nº 0241854


